
 

５財人養第１５９６号 

令和５年９月２６日 

各介護事業所代表者 様 

 

公益財団法人東京都福祉保健財団  

理 事 長   小   室    一   人 

(印 章 省 略) 

 

令和５年度東京都介護職員等によるたんの吸引等の実施のための研修 

 （特定の者対象）基本研修第２回及び実地研修第３回の実施について（通知） 

 

日ごろより、当財団の事業運営に多大なるご理解とご協力を賜わり心より御礼申し上げます。 

さて、当財団では東京都より委託を受け、標記研修事業を実施いたします。 

研修を希望する場合は、財団ホームページにある実施要項をご確認の上お申し込みください。 

○ホームページ掲載予定日 

令和５年９月２６日（火）より掲載開始予定 

 

記 

 

１ 基本研修の見直しについて 

今回より講義部分をオンデマンド形式、演習部分を集合研修で実施することになりました。 

詳細は財団ホームページ上で御確認ください。 

 

２ 申込方法 

 研修予約システムによる申込（Webによるオンライン申込） 

  ※裏面の案内をご覧ください。 

  ※過去の申込様式を使って郵送による申込を行うことはできません。 

 

３ 研修申込期間 

  令和５年９月２６日（火曜日）から令和５年１０月１６日（月曜日）２３時５９分まで 

 

４ 研修の日程 

（１） 基本研修第２回 

① 講義オンデマンド視聴期間（予定） 令和５年１１月７日（火）～１１月２０日（月） 

② 演習コース（以下４日程のうち１日受講） 

Ⅾ日程：令和５年１１月３０日（木） 

Ｅ日程：令和５年１２月 １日（金） 

   Ｆ日程：令和５年１２月 ２日（土） 

   Ｇ日程：令和５年１２月 ３日（日） 

  

※研修の詳細は、当該研修実施要項（財団ホームページに掲載）にて必ずご確認ください。 

 
裏面へ続く 



 

 （２）実地研修第３回 

令和５年１１月中旬頃より実施予定 

（詳細な実地研修実施期間については、受講決定時にお伝えします。） 

 ※研修の詳細は、当該研修実施要項（財団ホームページに掲載）にて必ずご確認ください。 

 

 

５ 受講決定時期 

  令和５年１０月下旬～１１月上旬（予定） 

※受講決定の連絡は、研修申込フォームに入力された各事業所・施設のメールアドレス宛に財

団より受講決定の連絡をいたします。 

 申込完了メールに記載された URLから、受講決定通知等をダウンロードしてください。 

 

６ 研修予約システムのご案内 

◯検索手順 

①「東京都福祉保健財団」又は「https://www.fukushizaidan.jp/」と入力する 

②トップページ上部「研修を受講される方へ」をクリック 

→「研修・セミナー」の「介護職員等によるたんの吸引等のための研修・登録受付等事業」をクリック 

→「研修について」の「特定の者対象研修」をクリック 

→各研修の「研修予約システム」をクリック 

→研修申込フォームから必要情報を入力・送信してください。 

 

７ その他 

（１）本研修に関するお問合せについては、財団ホームページに掲載しております「質問票」にご

記入いただき、ＦＡＸによりご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

（２）事業所によっては本通知文が重複して届く場合がありますが、ご容赦ください。 

 

 

 

 

 

【問合せ先】               

公益財団法人東京都福祉保健財団 人材養成部 

福祉人材養成室 たんの吸引担当  小峠、加藤、関崎 

Tel：03-3344-8629  Fax：03-3344-8593 

 

 

 


